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해외경제․투자정보 2009. 5. 6

해외경제연구소 국별조사실 

‘09년 1사분기 브라질 농업부문 현황 및 전망

□ 브라질 Conab(국가배급공사)는 2009년도 곡물의 수확량 예상치를 

남부지역의 강우량 증가로 이제까지의 예상치인 135.3백만톤을 3월에 

137.6백만톤으로 상향조정

 ◦ 그러나 이와 같은 137.6백만톤의 수확량 예상치도 2008년중 기록

하였던 최고기록에 비해 4.5% 축소된 수치 

 ◦ Conab에 따르면 브라질 농업계는 ‘08년 10월 이후 브라질 헤알화 

가치 하락에 의한 특히 비료농약 등의 수입코스트의 상승 및 금융

위기 이후의 세계적 불황에 따라 영농규모를 축소하고 있다고 설명

 

2009년도 곡물 생산량 예측
(‘09년 3월 기준예상)

(단위 : 백만 톤)

항목별 예상 생산량 전년대비 증감률(％)

대두

옥수수

쌀

밀

훼이정(콩)

면화

기타

58.1

51.9

12.7

 6.0

 3.8

 3.2

 2.9

△ 3.1

△11.5

   5.0

  46.8

   8.3

△22.2

△ 5.5

전체 137.6 △ 4.5

  　출처： Conab(국가 배급공사)
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□ 브라질 농목업부문 무역수지는 여타 지역의 국제수요 감소에도 

불구하고 아시아지역에 대한 수출증가로 꾸준한 증가세를 시현

 ◦ ‘09년 1/4분기중 농업생산품의 아시아지역 수출은 전년 동기대비 

18.3% 증대하였으며, 특히 중국에 대한 수출이 31.9% 증가

 ◦ 수입에 있어서는 아르헨티나의 가뭄과 투자 감소로 국내 수요분을 

충당하기 위하여 올해 브라질의 밀 생산이 크게 증가할 것으로 예상

 

□ ‘09년 1/4분기중 농목업부문의 수출은 전년동기대비 9.4%가 감소한 

125.9억 달러를 기록하였으나 수입의 감소가 수출 감소보다 더 크

게 나타나고 있으며,  ’09년 1/4분기중 동 부문의 무역흑자는 전년

도 101.7억 달러에서 0.7% 감소한 101.6억 달러를 기록하였지만 비

교적 양호한 수준을 보여줌 

 
‘09년 1/4분기중 농목축업부문 무역수지 현황

(단위 : 백만불)

항목별 ‘09년 1/4분기 전년 동기대비 증감율(%)

  수   출      12,595         △ 9.4  

대두

식육

종이 펄프

설탕/ 알코올

커피

2,506

2,480

1,681

1,631

1,000

11.9

△21.2

△27.0

  29.3

△ 7.6

  수   입       2,429         △19.3

밀등 곡물

종이 펄프

섬유/ 섬유 

제품

수산물

689

391

207

202

△37.3

△29.4

  17.0

△ 7.6

무역수지 10,166 △ 0.7

    출처: Secex(무역국)
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□ 한편, Anda(전국 비료보급협회)의 발표에 의하면 ‘09년중 브라질의 

비료 수입은 크게 감소하여, 2009년 무역수지에서 농산물의 수출 

감소분을 커버할 것으로 예상

 ◦ 비료중간재의 수입은 전년대비로 2월에 83.8%가 감소하였으며, 1

월~2월의 누적 베이스로는 266만톤에서 33만톤으로 격감하여 

87.6%가 감소

 

 ◦ 브라질 자국내 비료생산량의 증가와 헤알화 하락에 의한 수입 

코스트의 상승으로 비료 수입량은 계속하여 감소할 것으로 전망

< 사웅파울루 사무소 제공 >


